

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या : 830  
गुरुवार, 24 जुलाई, 2025/2 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर  
विमानपत्तनों पर पार्किंग शुल्क

### 830. श्री तमिलसेल्वन थंगा

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार इस तथ्य से अवगत है कि देश भर के सभी विमानपत्तनों पर यात्रियों को छोड़ने और लेने के लिए आने वाले वाहनों पर भारी पार्किंग प्रवेश और निकास शुल्क लगाया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार को इस संबंध में कोई शिकायत प्राप्त हुई है कि विमानपत्तनों पर यात्रियों को छोड़ने और लेने के लिए आने वाले वाहनों पर लगाए जाने वाले प्रवेश/निकास शुल्क को वापस लिया जाए; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क): हवाईअड्डे पर यात्रियों को छोड़ने या लेने आने वाले वाहनों पर निर्दिष्ट समय-सीमा तक कोई शुल्क नहीं लगाते हैं। तथापि, भीड़भाड़ रोकने और यात्रियों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए, प्रमुख हवाईअड्डों पर, यदि वाहन निर्दिष्ट समय-सीमा से अधिक समय तक रुके रहते हैं, तो ओवरस्टे शुल्क लगाया जाता है। यह एक मानक प्रक्रिया है जिसका उद्देश्य कर्बसाइड में भीड़ कम करना है, और भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) द्वारा प्रबंधित हवाईअड्डों सहित अन्य सभी हवाईअड्डों पर इसका पालन किया जाता है।

(ख) और (ग): एक यात्री शिकायत समाधान तंत्र मौजूद है, जिसके माध्यम से शिकायतों का समय पर समाधान किया जाता है।

\*\*\*\*\*